[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 апреля 2024 г.                               г. Новопавловск                                                        № 619
О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольной группах по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации
от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
от 21 декабря 1994 года № 68 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кировского муниципального округа Ставропольского края, администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать патрульные, патрульно-маневренные, маневренную и патрульно-контрольную группы по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемое положение о патрульных, патрульно-маневренных, маневренной и патрульно-контрольной группах по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края.
3. Постановление администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 30 марта 2022 года № 532 «О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольной группах по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон на территории Кировского городского округа Ставропольского края» признать утратившим силу.

4. Отделу по информационной политике, информационным технологиям и защите информации администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном портале администрации в сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края Коновалова В.И.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования
Глава Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                  Н.О. Новопашин

Проект вносит временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края

         В.И. Коновалов
Визируют:

Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева

Начальник отдела по организационным

и общим вопросам администрации

                                           А.П. Харенко

Начальник отдела правового, кадрового

обеспечения и профилактики коррупционных

правонарушений администрации                                                     Т.С. Марочкина

Главный специалист отдела по обеспечению

общественной безопасности,

ГО и ЧС  администрации

Е.А. Ерошенко

Проект подготовил отдел по обеспечению общественной безопасности, ГО и ЧС администрации

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Кировского муниципального округа

Ставропольского края

     от 01 апреля 2024г. № 619
Положение

о патрульных, патрульно-маневренных,

маневренных и патрульно-контрольной группах по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон

на территории Кировского муниципального округа

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Положение по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и контрольно-патрульных групп разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  определяет планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп, маневренных и контрольно-патрульных групп.

Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

 Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и контрольно-патрульных групп является выявление загораний на ранней стадии развития, тушение их минимальными силами, проведение профилактических мероприятий, пресечение незаконной деятельности в лесах. Выявление нарушителей и привлечение их к административной ответственности.

патрульные группы создаются - в каждом населенном пункте, численностью не менее 2-х человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, местного населения (добровольцев).
В задачи патрульных групп входит:

патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее – КМО СК);
идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов КМО СК;
передача информации в муниципальное казенное учреждение Кировского муниципального округа Ставропольского края «Единая дежурно - диспетчерская служба»  (далее – МКУ КМО СК «ЕДДС») о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

патрульно-маневренные группы создаются - одна на сельское поселение, численностью не менее 5 человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, местного населения (добровольцев), при условии, что населенные пункты сельского поселения расположены в радиусе 5 км от административного центра и имеют транспортное сообщение.

В задачи патрульно-маневренных групп входит:

патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов КМО СК;
проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;

идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов КМО СК с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;

определение по возможности причины возникновения загораний;

установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

передача информации в МКУ КМО СК «ЕДДС» о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

маневренная группа - создаются в административном центре муниципального образования, численностью не менее 15 человек. Группа формируются из числа специалистов территориальных отделов, отделов администрации Кировского муниципального округа (далее – отделов АКМО СК), членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования, местного населения (добровольцев).
В задачи маневренной группы входит:

принятие мер по ликвидации отдельных очагов природных пожаров, в том числе создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;

оказание содействия оперативным службам по установлению лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;

передача информации в МКУ КМО СК «ЕДДС» о складывающейся обстановке и запрос сил и средств оперативных служб, в случае необходимости.

Допускается создавать маневренную группу из двух эшелонов:

первый эшелон непосредственно создается в административном центре муниципального образования численностью 5 человек, оснащается техникой для доставки личного состава, средств пожаротушения и шанцевого инструмента;

второй эшелон численностью 10 человек, формируется в населенном пункте (место применения маневренной группы) имеющим возможность применения инженерной техники (бульдозеры, грейдеры, тягачи с тралами, поливомоечные машины, колесные тракторы с плугами).

патрульно-контрольная группа - формируются в Кировском муниципальном округе из числа специалистов отделов АКМО СК, представителей надзорных органов МЧС России, МВД России, сельхознадзора, лесной охраны и общественных организаций. Численность группы не менее
4 человек.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ГРУПП

Для организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и контрольно-патрульных групп проводятся заседания КЧС и ОПБ Кировского муниципального округа и определяются задачи.

Режим патрулирования патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и контрольно-патрульных групп календарная неделя, в период с 08:00 до 17:00.
Оперативный дежурный МКУ КМО СК «ЕДДС» принимает доклады от групп по любому доступному каналу связи в ходе патрулирования. При получении доклада об обнаружении возгорания незамедлительно передает информацию в 41 пожарно-спасательную часть 2 ПСО ФПС Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю, начальнику ОНД и ПР по Кировскому муниципальному округу УНД и ПР Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю, информирует главу АКМО СК (Председателя КЧС и ОПБ).
Управляющий делами администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края

                                         Т.Ю. Яковлева